

UBND HUYỆN GIA LÂM  
TRƯỜNG THCS DƯƠNG XÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 98/KH-THCSDX

Dương Xá, ngày 19 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Ngày chuyên môn, Chuyên đề đổi mới phương pháp Năm học 2022 - 2023

Thực hiện hướng dẫn 199/GD&ĐT ngày 05/9/2022 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp THCS

Căn cứ công văn số 204/GD&ĐT ngày 05/9/2022 về định hướng hoạt động chuyên môn cấp THCS năm học 2022-2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm;

Thực hiện kế hoạch số 86/KH-THCSDX ngày 12/9/2022 của trường THCS Dương Xá về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Căn cứ kế hoạch chuyên môn số 88/KH-THCSDX ngày ..../9/2022 năm học 2022-2023.

Căn cứ vào kết quả năm học 2021-2022 và tình hình thực tế, trường THCS Dương Xá xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng chuyên môn và chất lượng sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn trong trường học, trong đó tập trung vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Giúp cán bộ quản lý và giáo viên lựa chọn và sử dụng các phương pháp dạy học tích cực để xây dựng tiến trình dạy học theo chủ đề nhằm phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh.

- Giúp đẩy mạnh, hướng ứng phong trào thi đua, nâng cao tinh thần sáng tạo, tự học, tự bồi dưỡng ở mỗi giáo viên. Ngày hội chuyên môn giúp mỗi giáo viên nhận thấy được điểm mạnh cũng như điểm yếu trong phương pháp giảng dạy cá nhân, từ đó phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu; đồng thời, đây cũng là dịp để các thầy cô giáo có thể giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi lẫn nhau.

### 2. Yêu cầu

- Ban giám hiệu, Tổ chuyên môn và các giáo viên phải thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dạy học.



- Tổ chuyên môn chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học mỗi môn và các chuyên đề tích hợp, liên môn phù hợp với việc tổ chức các hoạt động dạy học tích cực, tự lực, sáng tạo của học sinh.

- Nội dung SHCM theo hướng nghiên cứu bài học và chủ đề, bám sát các nội dung trong công văn 10801/SGDDĐT- GDTrH ngày 31/10/2014

## II. NỘI DUNG

Tháng	Nội dung sinh hoạt chuyên môn	Chuẩn bị thực hiện	Tham gia thực hiện	BGH phụ trách	Ghi chú
8/2022	- Định hướng chuyên môn năm học 2022-2023.	Tổ công tác chuyên môn	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
9/2022	- Trao đổi, hướng dẫn thực hiện quy định về quy chế chuyên môn năm học 2022-2023.	Tổ công tác chuyên môn	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
	Tập huấn công tác xã hội, tư vấn tâm lý cho CBGV, NV	Tổ TVTL	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
10/2022	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Nâng cao chất lượng SHCM vào thực hiện đổi mới PPDH và KTĐG theo định hướng PTNL	<b>Nguyễn Thị Thu Hạnh</b>	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Tập huấn kỹ năng xây dựng ma trận, bản đặc tả đề kiểm tra	<b>Nguyễn Thị Thu Hiền</b>			
	Rèn kỹ năng giải toán thông qua các hoạt động học tập	Trần Thị Vui	Toán -Tin	Hiệu trưởng	
	Rèn kỹ năng tự học cho HS trong giờ Ngữ văn thông qua việc tổ chức các hoạt động	Trần Thị Hải Hiền	Văn-Sử-GDCD		
	Phát huy tính tích cực, tự học của học sinh trong môn Khoa học tự nhiên.	Lưu Thị Lê Na	Nhóm KHTN-CN	Phó Hiệu trưởng	

HUYỆ  
TRU  
LUNG H  
DƯỠ  
10

	Phát huy tính tự giác tích cực của học sinh trong giờ TD	Hoàng Hải Yên	Tổ Năng Khiếu		
11/2022	Phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu trong chuẩn bị bài của học sinh	Nguyễn Thị Hoàn	Toán - Tin	Phó Hiệu trưởng	
	Phát huy tính chủ động, tích cực chuẩn bị bài của HS	Nguyễn Thị Hồng Thu	Nhóm Văn – Sử-Địa-CD		
	Rèn kỹ năng sống cho HS thông qua bài giảng GDCD 7	Nguyễn Khánh Phương		Hiệu trưởng	
	Lồng ghép giáo dục bảo vệ môi trường trong môn Hoá học 8	Bùi Thị Ngọc Khuê	Nhóm KHTN-CN	BGH	
	Phát huy tính tích cực của học sinh trong hoạt động nhóm.	Nguyễn Thị Vân Anh			
	Sử dụng hình ảnh và trò chơi để sinh động hóa giờ ôn tập	Đặng Thị Cẩm Giang	Tổ NK	BGH	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Tập huấn kỹ năng xây dựng ma trận, bản đặc tả đề kiểm tra môn tiếng Anh	<b>Nguyễn Thị Thu Nga A</b>			
12/2022	Phát huy tính tích cực chủ động của HS trong giờ (ôn tập) Toán	Nguyễn Văn Hiếu	Toán - Tin	Hiệu trưởng	
	Rèn kỹ năng sống cho HS thông qua tiết Ngữ văn	Bùi Bích Hạnh	Nhóm Văn – Sử-Địa-CD	Phó Hiệu trưởng	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> HD học sinh cách vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết các ngữ liệu ngoài SGK	<b>Nguyễn Thị Thu Trang</b>			
	Nâng cao hiệu quả của việc giao nhiệm vụ chuẩn bị bài của học sinh trong hoạt động dạy và học.	Trần Thu Hải	Nhóm KHTN-CN	Hiệu trưởng	
	Khai thác triệt để tính năng của đàn phím điện tử trong giờ học hát.	Phùng Ngọc Anh	Tổ NK	BGH	

	<b>Chuyên đề: Tiếng Anh 7 cụm Nam Đổng</b>	<b>Nguyễn Thị Phượng</b>			
	<b>-Tuần ngoại ngữ: MERRY CHRISTMAS</b>	<b>TT Washington</b>	<b>Tổ NK; GVCN; HS toàn trường</b>	BGH	
<b>01+2/ 2023</b>	Dạy học theo hướng tích cực hoá hoạt động của học sinh	Dương Thùy Dung	Nhóm: Toán-Tin	Phó Hiệu trưởng	
	Đa dạng các hoạt động dạy học theo định hướng PTNL trong tiết học thực hành 6	Vũ Thị Hải Oanh	Nhóm Văn - CD		
	Tích hợp bảo vệ môi trường trong môn Khoa học tự nhiên.	Đào Thị Dịu	Nhóm KHTN-CN	Hiệu trưởng	
	Phát huy tính chủ động sáng tạo của học sinh qua bài vẽ tranh mô phỏng.	Lê Thị Huyền	Tổ năng Khiếu		
	Lồng ghép GD bảo vệ MT trong dạy học Địa lí 7	Nguyễn Thị Kiều Oanh	Nhóm Sử Địa	BGH	
	<b>Hoạt động trải nghiệm STEM năm 2023</b>	<b>Đoàn – Đội</b>	CBGV GVCN; HS toàn trường		
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Thảo luận sơ kết, đánh giá công tác chuyên môn HKI	<b>Các tổ nhóm CM</b>	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
<b>3/2023</b>	Phát huy tính tích cực của học sinh trong hoạt động nhóm	Đinh Thị Hoài	Nhóm Toán-Tin	BGH	
	Phát huy năng lực tự học cho HS lớp 8	Nguyễn Thu Trang	Nhóm Văn - CD	Hiệu trưởng	
	Tổ chức đa dạng các hoạt động dạy học định hướng PTNL qua bài học Lịch sử 7	Nguyễn Thị Thanh Mai	Nhóm Sử- Địa	Phó Hiệu trưởng	
	Phát triển năng lực tự học của học sinh trong môn công nghệ 7	Nguyễn Thu Hà	Nhóm KHTN-CN		

	Tích cực phát huy hoạt động cặp, nhóm trong tiết học Tiếng Anh.	Nguyễn Thái Linh	Tổ năng Khiếu	BGH	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Đánh giá tổng kết công tác ứng dụng CNTT trong dạy học	Các tổ nhóm CM	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
4/2023	Một số biện pháp giúp học sinh tiếp cận với thuật toán	Trần Hùng Mạnh	Nhóm Toán-Tin	Hiệu trưởng	
	Củng cố và ôn luyện các kỹ năng giải Toán	Nguyễn Đình Hùng			
	Rèn kỹ năng đọc hiểu qua giờ ôn tập	Nguyễn Thị Hạnh	Tổ KHXH	Phó Hiệu trưởng	
	Phát huy vai trò của hoạt động nhóm trong dạy học.	Phùng Thị Bích Phượng	Nhóm KHTN-CN	Hiệu trưởng	
	Đánh giá tổng kết chương trình SGK lớp 7	Tổ CTCM	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
	Phát huy tính chủ động của học sinh trong giờ ôn tập	Đào Nguyễn Tùng	Tổ năng Khiếu		

Lưu ý:

- Để phù hợp với từng thời điểm: Trong quá trình thực hiện một số nội dung có thể thay đổi nhằm đáp ứng tính cấp thiết của các chuyên đề.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày chuyên môn” dựa trên căn cứ trên nhu cầu của các tổ nhóm chuyên môn đề xuất và các nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm trong năm học.

- Thông báo các nội dung triển khai hoạt động “Ngày chuyên môn” cho toàn thể giáo viên trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Phân công cán bộ, giáo viên chủ trì hoạt động và tham luận.

- Hướng dẫn các tổ, nhóm cập nhật các nội dung trao đổi, thảo luận vào sổ sinh hoạt nhóm chuyên môn cụ thể, rõ ràng, đảm bảo chất lượng.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động của “Ngày chuyên môn”, làm báo cáo và gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

## 2. Giáo viên

- Tích cực tham gia các hoạt động trong “Ngày chuyên môn”.
- Tham gia tổ chức và điều hành các buổi sinh hoạt theo sự điều động, phân công của Ban giám hiệu.
- Đóng góp các ý kiến, cập nhật đầy đủ các nội dung thực hiện “Ngày chuyên môn” vào sổ sinh hoạt nhóm chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, đặc biệt về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

## IV. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí chi cho các hoạt động của nhà trường năm học 2022 - 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học của trường THCS Dương Xá năm học 2022 – 2023, yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện để hoạt động đạt kết quả cao./.

### *Nơi nhận:*

- Đ/c Hiệu trưởng (báo cáo);
- Tổ CTCM (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Phùng Đức Nam**

33M T.P. U.N.